modern tefsirlerde miras ayetlerinin tefsirleri vesilesiyle de değinilmektedir. Bu ilme

verilen önem dolayısıyla İslâm âlimleri bu alanda geniş bir literatür oluşturacak şe-

kilde müstakil telifte bulumuşlardır. Hatta ferâizde müstakil telifte bulunma sahâbe

dönemine kadar gitmektedir. Nitekim sahâbeden, ilk defa Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665)5

ferâize dâir bir eser telif ettiği bilgisinin yanısıra tâbiînden Eyyûb es-Sahtiyânî (ö.

131/749)6 ve Muğîre b. Muksim ed-Dabbî’nin (ö. 133/750)7 de bu alanda müstakil

eserler kaleme aldıkları kaydedilmektedir. Hiç şüphesiz İslâm tarihi boyunca devam

eden ferâiz ilmindeki telif çalışmaları, şekil değiştirmekle birlikte sonrası dönemlerde

de aralıksız devam etmiştir.

Klasik dönem bilhassa Osmanlı dönemi ferâiz eserlerine ilişkin günümüzde yapı-

lerini muhtasar şekilde ele alan eğitim amaçlı ve ibtidâî (başlangıç) seviye için

kaleme alınmış metin, manzum ve muhtasar eser şeklindedir. Çalışmamızın da

temel konusunu oluşturan es-Secâvendî (ö. 596/1200), Rahbî (ö. 579/1183) ve

Havfî’nin (ö. 583/1184) üç temel metnine benzer şekilde yazılan eserler de bu

sınıflandırma içinde yer almakta olup bunların daha sonra medreselerde ders

kitabı olarak okutulduğu görülmektedir. Bu eserler, muhtasar nitelikte olmaları

sebebiyle ilgili bahislere etraflı bir şekilde ve delilleriyle yer vermedikleri gibi

şöhret bulan, telifinden sonra medreselerde ders kitabı olarak okutulan eser ise

çalışmamızda hâşiyelerinden de bahsedeceğimiz Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin bu

metne yazdığı Şerhü’s-Sirâciyye’sidir.

Şafiî mezhebinde de bazı metin ve eserler öne çıkmıştır. Bunlar arasında Ebû

Hamid el-Ca’berî’nin (ö. 706/1306) Nazmü’l-le’âlî fi’l-ferâ’iz veya el-Ca’beriyye

olarak tanınan manzum eseri ile Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn İbnü’l-Hâim’in (ö.

815/1412) el-Füsûl fi’l-ferâ’iz’i zikre değer. Fakat İbnü’l-Mütefennine er-Rahbî’nin

(ö. 579/1183) er-Rahbiyye’si hepsinden daha erken bir dönemde yazılmış ve

diğerlerinden çok daha meşhur olmuştur.

10 Eserin yazma nüshaları için bkz. Ankara Milli Ktp., nr. 5124/13; Mescid-i Nebevî Ktp.,

nr. 3139; el-Kâdiriyye, nr.

terilmiştir. Basılmış olan eserlerin yazma nüshaları hakkında ise bilgi verilmemiştir.

I. el-Ferâizü’s-Sirâciyye Etrafında Oluşan Hanefî Ferâiz Literatürü

Hanefî fakihi ve aynı zamanda matematik âlimi Ebû Tâhir Muhammed b. Mu-

hammed es-Secâvendî’nin (ö. 596/1200) el-Ferâ’izü’s-Sirâciyye olarak bilinen meş-

hur eseri sadece Hanefî mezhebinde değil farklı mezheplere mensup âlimlerce de

üzerine şerh ve hâşiye yazılan bir eser olmuştur. Mukaddime fi’l-ferâ’iz [el-Muhtasar

fi’l-ferâ’iz, el-Ferâ’izü’s-Secâvendiyye] olarak da meşhur olan eser, müstakil olarak

veya şerhleriyle başta İslam dünyası olmak üzere dünyanın çeşitli yerlerinde defa-

larca neşredilmiştir.
أوله: الحمدلله حمد الشاكرين والصلاة والسلام على خير البرية محمد وآله الطيبين الطاهرين قال رسول الله

تعلموا الفرائض الخ.11

11 Kalküta: 1260/1844; 1285/1898; İstanbul: 1272/1856, 1320/1902, 1325/1907; Kanpur:

1285/1898, 1295/1908, 1311/1894; Kahire: 1303/1886; Lahor: 1304/1887, 1307/1890,

1312/1895, 1313/1896, 1317/1990. Bkz. Yûsuf İlyân Serkîs, Mu‘cemü’l-matbû‘âti’l-‘Arabiyye

ve’l-mu‘arrebe, Kahire: Matbaatu Serkîs, 1928, c. 1, s. 1008; Edward A. Van Dick, İktifâü’l-

kanû bimâ hüve matbû, Beyrut: Dâru Sadır, 1896, s. 149; Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri,

Ankara: TDV Yay., 1990, s.

[Berlin Devlet Ktp. Nr1, 4703 (Mo. 300); nr2. 4704; Tunus es-Sâdıkiyye, nr. 2008;

Paris Milli Ktp., nr. 872; Melik Faysal Merkez Ktp., nr. 1316; Paris Milili Ktp., nr1. 861/3,

vr. 93b-136b, nr1. 872].44

19. İzzeddin (Ebü’l-İzz) Tahir b. Hüseyn b. Ömer İbn Habîb el-Halebî (ö.
808/1405): Tarihçi, şâir ve Şâfiî fakihi Ebû Muhammed İbn Habîb el-Halebî’nin (ö.
779/1377) oğlu olan ve onun gibi çok yönlü Hanefî fakihi olan İbn Habîb, Halep
ve Kahire’de devlet görevlerinde bulunmuştur. Müellif, es-Sirâciyye’yi manzum
hale getirmiştir.45

20. Seyyid Şerif Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 816/1413):
Döneminin çok yönlü âlimlerinden olan Hanefî fakihi el-Cürcânî’nin es-Sirâciyye
üzerine yazdığı Şerhü’s-Sirâciyye [el-Ferâ’izu’ş-Şerîfiyye] olarak bilinen eseri es-

Sirâciyye’nin en meşhur şerhidir.

46[أوله: قال المولى الشيخ الامام سراج الملة والدين الخ.]

42 Kehhâle, a.g.e., c. 12, s. 177; Kâtib Çelebi, a.g.e., c. 2, 1248; Bağdatlı, Hediyyetü’l-‘ârifîn,

c. 2, s. 410; Sehâvî, a.g.e., c. 10, s. 136.

43 Müellifin vefatına dâir kaynaklarda, 780/1378, 803/1400, 860/1456, 880/1475 gibi farklı

tarihler zikredilmektedir.

44 Bağdatlı, Hediyyetü’l-‘ârifîn, c. 1, s. 118; Brockelmann, GAL, c. 1, s. 470; Ahlwardt, a.g.e.,

c. 4, s. 196, 197; Bursalı, Osmanlı, c. 1, s. 90; Defterü’s-Sâdıkiyye, s. 79. Alman müsteşrik

Christian Friedrich Seybold, şerhin Breslau’daki bir nüshası üzerine makale kaleme

almıştır. Bkz. Christian Friedrich Seybold, “Die Breslauer Glossen zu Sīwâsī’s Kommentar

zu Sagāwendī’s Erbrecht (alfarā’id) al-Sirāğije (beide fragmentarish)”, RSO, c. 6, 1914-1915,

s. 89-98; Slane, Catalogue, c. 1, s. 182; c. 2, s. 623.
45 Kâtib Çelebi, a.g.e., c. 2, s. 1249; Bağdatlı, Hediyyetü’l-‘ârifîn, c. 1, s. 431; Sehâvî, a.g.e., c. 4, s. 3-5.

46 Hindistan: 1283; Kazan: 1889, 242 s., 1894, 1902, Kalküta: 1245/1829; Bolak: 1303; Kahire:

1326; (Muhammet Abdulhay el-Leknevî’nin notlarıyla birlikte) Leknev: 1289/1872, 1311,

1313, 1326; Kahire: Matbaatu Ataya, ts.; Irak, Vezaretü’l-Evkâf ve’ş-Şuunü’d-Diniyye,

Jones tarafından neşredilen136

eser J. D. Luciani tarafından da Fransızcaya tercüme edilerek neşredilmiştir137.

]أوله: أول ما نستفتح المقالا الخ.[
er-Rahbiyye üzerine kaleme alınmış eserlerden tespit ettiklerimizi şöyle sı-

ralayabiliriz:

1. Ebû Muhammed Abdurrahim b. Hasan el-İsnevî (ö. 772/1370): Şafii fakihi

müellif er-Rahbiyye üzerine el-Cevâhiru’l-mudiyye fî şerhi’l-mukaddimeti’r-Rahbiyye

[Şerhü’r-Rahbiyye] adıyla bir hâşiye kaleme almıştır.

]أوله: الحمد لله على نعمائه والشكر له على آلائه الخ.[
[Dârü’l-Kütüb., nr. 395, mecm.; Mektebetü’l-Ezher, nr. 10296 (175); Kral Fahd Milli

Ktp., nr. 3828]138

2. Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413):

es-Sirâciyye üzerine şerhiyle meşhur Hanefî fakihi müellifin, er-Rahbiyye’ye de

Şerhu’r-Rahbiyye adıyla şerh kaleme aldığı kaydedilmektedir.
[Musul Evâkfü’l-Âmme, Abdülmecid Hatib, nr. 16, 148 vr., mecm.].139

3. Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed İbnü’l-Hâim (ö. 815/1412):

Döneminin önde gelen fıkıh ve matematik âlimlerinden olan müellif, ferâiz

alanında kaleme aldığı ondan fazla eserle tanınmaktadır. Müellif, er-Rahbiyye

üzerine manzum ve muhtasar olarak et-Tuhfetü’l-[en-Nefehâtü’l]-kudsiyye fî

ihtisâri’r-Rahbiyye’yi telif etmiştir. Kendisine birçok şerh yazılan eser şerhleriyle

birlikte defalarca neşredilmiştir.

]أوله: بحمد ربي ابتدي كلامي الخ.[
Eserin meşhur şerhleri şöyledir:

a. Ebû Yahyâ Zeynuddîn Zekeriyyâ b. Muhammed b. Ahmed b. Zekeriyyâ

el-Ensârî (ö. 926/1520): Birçok öğrenci yetiştirmenin yanında Sultan Kayıtbay

zamanında kadılkudatlık da yapan müellif, el-Fethatü’l-ünsiyye li-ğalgi’t-Tuhfeti’l-

kudsiyye fi’l-ferâ’iz adıyla bir şerh kaleme almıştır.

]أوله: الحمد لمن فسمته على الدوام عادلة الخ[

135 Cidde: Dârü’l-Matbuati’l-Hadise, 1406/1986; Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1408/1988; Daru’l-

Buhari, el-Kasîm, 1411/1991; Riyad: Daru’l-Hudâ, 1412/1992; Kahire: 1310, Mektebetu

İbn Teymiyye, 1415/1995; Cidde: Mektebetu’l-İlm, 1415/1995; nşr. Muhammed Fehmi,

Mekke: Matbaatü’n-Nehdati’l-Hadise, ts.; Mecmûatü’l-Mutûn içinde, Kahire: Matbaatü’l-

Menâr, 1340/1921; nşr. Muhammed b. İbrahim Alü’ş-Şeyh, Mecmûatü’l-İlmiyye‘s-Suûdiyye

min Nefâisi’l-Kütübi’d-Dîniyye ve’l-İlmiyye içinde, Kahire: Matbaatü Ensarü’s-Sünne,

1366/1947 ve 1374/1955; Mühimmâtü’l-Mütûn içinde, Mısır: Matbaatu Mustafa el-Babi el-

Halebî, 1369.

136 London: 1882.

137 Paris, 1890, Cezayir, 1896.

138 el-Merâğî, Fihrisü Mektebeti’l-Ezheriyye, c. 2, s. 665; Fihrisu Dâri’l-kütüb, c. 1, s. 555; ez-

Ziriklî, a.g.e., c. 3, s. 344; Bağdatlı, İzâhu’l-meknûn, c. 1, s.

eser üzerine de Hâşiye ‘alâ şerhi’s-Sıbt ‘aler-Rahbiyye [Hâşiyetü’l-Bakarî] adıyla

hâşiye kaleme almıştır.163

]أوله: الحمد لله واهب المنن ذى الجود والاحسان والكرم الخ.[
c. el-Bakarî’nin bu hâşiyesi üzerine Ali b. Şelebi eş-Şebînî (ö. 1189/1775’ten

sonra) Takrîr ‘alâ Hâşiyeti’l-Bakarî ‘alâ Şerhi’s-Sıbt ‘ale’r-Rahbiyye adlı bir takrir

kaleme almıştır. [Mektebetü’l-Ezher, nr. 5080 (625)].164

d. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed el-Bîlî el-Adevî (ö. 1213/1798): Ali es-Saîdî

el-Adevî’nin öğrencisi olan Mâlikî fakihi el-Bîlî, Hâşiye ‘alâ şerhi’s-Sıbt [Takrîr

(Takrîrât) ‘alâ şerhi’s-Sıbt ‘ale’r-Rahbiyye] adıyla Sıbtü’l-Mardînî’nin şerhine

hâşiye kaleme almıştır.

]أوله: الحمد لوليه والصلاة لنبيه الخ.[
[Mescid-i Nebevî Ktp., nr. 25/80 (1); Dârü’l-Kütüb., nr1. Mecm. 42, 57 vr., mecm.,

nr2. 23343ب; Mektebetü’l-Ezher, nr1. 40007 (saâyide 456), nr2. 41546 (zekî 466); Kral

Fahd Milli Ktp., nr. 5934].165

e. İsmâil Muslih es-Saîdî el-Adevî (1188/1774’te hayatta): el-Adevî, Sıbtü’l-

Mardînî’nin mezkûr şerhine Takrîrât ‘alâ şerhi’s-Sıbt ‘ale’r-Rahbiyye fi’l-ferâ’iz adıyla

1188’de hâşiye kaleme almıştır. [Dârü’l-Kütüb., nr. 555/1 (42 ferâiz), mecm. ].166

f. Ali (Ebû Zikrî) el-Musaylihî (ö. 1193/1779’dan sonra): Müellif, Sıbtü’l-

Mardînî’nin şerhine 1193’te bir hâşiye kaleme almıştır.

]أوله: الحمد لله الذي شرع الشرائع وأمر بالعمل بما فيها الخ[
[Mektebetü’l-Ezher, nr. 3495 (57)].167

g. Ali b. Muhammed eş-Şirnikâşî (ö. 1200/1786): Şâfiî fakihi ve edib müellif

olan et-Tuhfetü’l-mardiyye ‘alâ şerhi’l-manzûmeti’r-Rahbiyye fi’l-ferâ’iz adıyla

Sıbtü’l-Mardînî’nin şerhi üzerine hâşiye kaleme almıştır.

162 Hicr: 1277, Bolak: 1284; Mısır: Matbaatü’l-Hicâzî, ts., 46 s., Matbaatu Mustafa el-Bâbî

el-Halebî: 1346; Mektebetü’l-Kâhire, 1360; Matbaatü’l-Ezheriyye, 1298, 1310; Matbaatu

Şeref: 1298, 1304; Matbaatu Abdürrâzık: 1303; Matbaatu Meymeniyye: 1305; (Sıbtu’l-

Mardînî’nin şerhiyle birlikte) nşr. Mustafa ed-Dîb el-Buğa, Dımaşk: 1406, 3. bs., 308 s. Bkz.

Van Dick, İktifa, s. 159; Berekât, el-Fihris, s. 238.

163 Eser şerhin hâmişinde neşredilmiştir. Mısır: 1283/1866; Kahire: Matbaatü’l-Vehiyye,

1289/1872, 82 s.; Kahire: Matbaatu Hicazi, ts., 46 s.; Kahire: Matbaatu Mustafa el-Babi el-

Halebi, 1342/1924; Mektebetü’l-Kahire, 1360/1941; Bolak: 1284/1867; Kahire: Matbaatü’l-

Ezheriyye, 1298/1880, 60 s.; Kahire: Mektebetü’l-Hüseyniyye, 1291/1874, 72 s.; Matbaatu

Şeref: 1880; nşr. Mustafa ed-Dib el-Buğa, Dımaşk: Dârü’l-Kalem, Dımaşk, 1406/1886,

308 s.; Matbaatu Abdürrâzık 1885; Matbaatü’l-Meymeniyye: 1887; Kahire: Matbaatü’l-

Hamidiyye, 1315/1898, 40 s. Bkz. Fihrisu Dâri’l-kütüb, c. 1, s. 555

164 el-Merâğî, Fihrisü Mektebeti’l-Ezheriyye, c. 2, s. 671; Kehhâle, a.g.e., c. 7, s. 107.

165 el-Merâğî, Fihrisü Mektebeti’l-Ezheriyye, c. 2, s. 671, 672; Berekât, el-Fihris, s. 40, 41; Fihrisu

Mescidi’n-Nebevî, s. 213.

166 Kehhâle, a.g.e., c.

ed-Dımaşkî el-Muhibbî, Hulâsatü’l-eser fî a’yâni’l-karni’l-hadi aşer, Beyrut: Daru Sadır,

ts., c. 2, s. 456.

203 Kehhâle, a.g.e., c. 4, s. 195; Bağdatlı, Hediyyetü’l-‘ârifîn, c. 1, s. 379; a.mlf., İzâhu’l-meknûn,

c. 2, s. 182; Berekât, el-Fihris, s. 146-149; Fihrisü Dâri’l-Kütüb, c. 1, s. 559, 560.

204 Kahire: 1301/1883, 1307/1890; Mısır: Matbaatü’t-Tekaddümi’l-İlmiyye, 1345/1927. Bkz.

Abdulaziz b. İbrahim, ed-Delîl, s. 473; Serkîs, Mu‘cem, s. 999; el-Habeşî, a.g.e., c. 2, s. 942.